Οἱ πρόσφυγες δικαιοῦνται 1) νὰ μένωσιν ἐν τῷ τόπῳ τῆς ἀσύλιας ἀπαγορευομένης ἐπὶ ἀπειλῇ ποιηῆς τῆς ὑπὸ τοῦ ἐπισκόπου, τοῦ προϊσταμένου τοῦ ναοῦ ἢ τῶν ἀρχόντων ἀποδιώξεως αὐτῶν ἐκεῖθεν.¹⁾ 2) Ἐλευθέρως νὰ κινῶνται, ἐνδύωνται, καθεύδωσιν, ἐσθίωσι καὶ πίνωσιν, ἵνα μὴ ἔξαναγκάζωνται ἐμμέσως ὑπὸ τῆς πείνης εἰς

1) Βασιλικ. ἡγ' Ε' ΜΕ', αὐτοθ. λεζ' σχόλ. 1, Ε', ΝΑ', Πρόχειρ. ΛΘ'. ζ', Prochiron anectum ΛΘ'. 249, Ἀρμενοπούλ. γ' Β' Θ'. Καὶ κατὰ τὸν καν. ε' τῆς α' ἐν Ὁράγγῃ συνόδ. ἔτ. 441: »Eos qui ad ecclesiam configurerint tradi non oportere, sed loci reverentia et intercessione defendi«. Πρὸβλ. καὶ ε. 14 τῆς decretio τοῦ βασιλέως Λοθαρίου (ὅρα ἀνωτ. σ. 19 σημ. 4 καὶ Boretius capit. 1. 3, Hartmann Forschungen, zur deutschen Geschichte, XVI. 608): »Nullus latronem vel quemlibet culpabilem, sicut cum episcopis convenit, de atrio ecclesiae extrahere praesumat. Quod si sunt ecclesiae, quibus atriae clausae non sunt, ab utriusque partibus parietum terrae spacium aripennis pro atrio observetur . . . c. 15: »Quod si cuiuslibet servus deserens dominum suum ad ecclesiam configerit, ubi primum dominus eius advenerit, continuo excusatus reddatur, futurum ut, si de precium convenerit, non negetur. Quod si repetenti domino datns non fuerint, sed fugerint, illi qui eum reddere noluerit eius precium reddat: postmodum, si invenitur et placuerit, receptum precium domino reformetur«. Βεβαίως αἱ διατάξεις αὗται ἐδημοσιεύθησαν μετὰ τὴν α' σύνοδον Αὐρηλίας, ἡς τὰς διατάξεις προδήλως είχον πρὸ διφθαλμῶν ἀλλ' ἀν καὶ μετὰ τὴν δ' σύνοδον, ἐστὶν ἀμφίβολον. Ἀναγνωρίζουσι δ' αἱ διατάξεις αὗται τὸ δίκαιον τῆς ἀσύλιας ἀλλ' ἀνευ ἀπειλῆς κοσμικῶν ποιῶν κατὰ τὴν τούτου παραβιάσεως. Οὕτω καὶ ἡ νομοθεσία τῶν Καρολιδῶν. ε. 3 cap. leg. add. ἔτ. 803: »Si quis ad ecclesiam configuum fecerit, in atrio ipsius ecclesiae pacem habeat nec sit ei necesse ecclesiam ingredi, et nullus eum inde per vim abstrahere praesumat; sed liceat ec confiteri, quod fecit et inde per manus bonorum hominum ad discussionem in publico perducatur«. Πρὸβλ. καὶ Anseg. cap. I. 144 (Boret. 1. 113. 411), ὡς καὶ ε. 2 capit. de partib. Saxon (ὅρα ἀνωτ. σ. 23 σημ. 7). Καὶ τὸ κανονικὸν δίκαιον τῆς ὁμαϊκῆς ἐκκλησίας ἀπαγορεύει καὶ τὴν ἐκ τοῦ τόπου τῆς ἀσύλιας ἐκδίωξιν τοῦ πρόσφυγος (ε. 6 X. III. 49) ὑπὸ τῶν ἐπιτετραμμένων

ἐγκατάλειψιν τοῦ ἀσύλου.²⁾ 3) Νὰ καταλείπωσι τὸ ἄσυλον, μάλιστα δ' ἂν ἐδόθη αὐτοῖς χάρις, ἢν συνεβιβάσθησαν μετὰ τοῦ κατηγόρου ἐφ' ὃν θεμάτων ἐπιτρέπεται ὁ συμβιβασμὸς καὶ τέλος ἂν παρεγράφῃ τὸ ἀδίκημα.

§ 5.

ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΠΡΟΣΦΥΓΩΝ